
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO      

N. 127 DEL 12/09/2024 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA COMUNALE – CUP: E22E22000720001. DETERMINA A CONTRARRE E 
AGGIUDICAZIONE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO DEI LAVORI – CIG: B3073C3A15 
 
L’anno 2024 del mese di settembre del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
Visto il decreto sindacale di nomina n. 3/2024 del 27/06/2024 con il quale il geom. Nicola D’Elia è stato 

nominato responsabile del servizio tecnico manutentivo; 

Visto l’articolo 42 comma del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 26 in data 17.03.2005 e s.m.i. che testualmente recita 

“Nel caso di assenza, impedimento temporaneo o in generale di vacanza del posto di responsabile dei 

servizi, il Segretario comunale automaticamente ne assume le relative funzioni”; 

Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 

e s.m.i.; 

Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2024/2026; 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione sull’intervento di spesa riportato nella 

parte dispositiva della presente determinazione; 

 Premesso che:  

- il Comune di Ornavasso risulta essere tra i Comuni beneficiari - dei contributi per la realizzazione di 

progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale 

sostenibile, stanziati ai sensi dell’articolo 1, comma 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, per gli anni dal 

2020 al 2024;  

- che al Comune di Ornavasso è stato pertanto assegnato anche per l’anno 2024 un contributo di € 50.000,00;  

- che al fine di poter beneficiare del contributo succitato il Comune è tenuto ad aggiudicare i lavori entro il 

15 settembre 2024 a pena di decadenza automatica dall’assegnazione del contributo stesso;  

- che l’Amministrazione Comunale vuole utilizzare l’importo di € 50.000,00 del contributo stesso per 

intervento di riqualificazione energetica illuminazione pubblica comunale su tutto il territorio comunale 

tramite sostituzione dei punti luce e loro conversione a led; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- che al finanziamento dell’opera di complessivi € 50.000,00, si provvede pertanto tramite contributo per la 

realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e dello sviluppo 

territoriale sostenibile, stanziati ai sensi dell’art. 1 commi 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di 

bilancio 2020; 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 

requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO che l’importo del presente affidamento non comporta l’obbligo del preventivo inserimento 

nel programma triennale dei lavori pubblici di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO: 

- che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- che l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto 

come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello 

di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del 

codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

- che ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei 

tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui 

all’art. 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- che ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 

applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 

all’allegato I.4 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 

si è avvalso dello strumento della trattativa diretta nell’ambito del portale MEPA di Consip, piattaforma 

digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. n.36/2023; 

PRECISATO che: 

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento 

in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la 

garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione della remota possibilità che 

un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni 

alla stazione appaltante; 

Proceduto ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 36/2023 relativo alla digitalizzazione dei contratti, tramite Portale 

Acquisiti MEPA - CONSIP alla RdO trattativa diretta n. 4622432 del 06.09.2024, con l’operatore economico 

Enel Sole s.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini 15 – 00198 Roma (RM) Cod. Fisc. 02322600541 e P. 

I.V.A. n. 15844561009; 

DATO ATTO che in data 06.09.2024 è stato invitato a formulare un preventivo per “INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP: 

E22E22000720001”, per un importo lavori a base di gara pari a pari a € 40.000,00 oltre IVA di legge, 

l’operatore economico Enel Sole s.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini 15 – 00198 Roma (RM) Cod. Fisc. 

02322600541 e P. I.V.A. n. 15844561009 - NUMERO RDO MEPA 4622432; 

VISTA l’offerta presentata in data 09.09.2024 da Enel Sole s.r.l. per “INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP: 

E22E22000720001”, al netto del ribasso offerto, pari ad € 39.200, oltre IVA di legge; 

RITENUTO di affidare ad Enel Sole s.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini 15 – 00198 Roma (RM) Cod. 

Fisc. 02322600541 e P. I.V.A. n. 15844561009, l’esecuzione dell’intervento in argomento per un importo di 

€ 39.200,00 oltre IVA 22% (€ 8.624,00), per un totale complessivo di € 47.824,00 NUMERO RDO MEPA 

4622432, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

ACCERTATA la regolarità contributiva tramite acquisizione di DURC; 

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa; 

DATO ATTO che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B3073C3A15 e codice CUP è 

E22E22000720001; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 

- la Legge n. 241/1990; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

DETERMINA 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i lavori denominati ““INTERVENTO DI 

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA ILLUMINAZIONE PUBBLICA COMUNALE – CUP: 

E22E22000720001” alla ditta Enel Sole s.r.l. con sede in Via Luigi Boccherini 15 – 00198 Roma (RM) Cod. 

Fisc. 02322600541 e P. I.V.A. n. 15844561009, mediante affidamento diretto, al netto del ribasso offerto, 

per un importo di € 39.200,00 oltre IVA 22% (€ 8.624,00), per un totale complessivo di € 47.824,00 -  

NUMERO RDO MEPA 4622432; 

2) di dare atto che si procederà alla conclusione della procedura con il perfezionamento dell’obbligazione 

secondo le regole di e-procurement M.E.P.A. con caricamento sulla piattaforma del “documento di stipula” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ornavasso.  dal Responsabile Procedimento (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

generato dal sistema, firmato digitalmente dal soggetto aggiudicatore e trasmesso all’aggiudicatario mediante 

posta elettronica certificata e ritrasmesso ai fini del completamento della transazione elettronica, ai sensi 

dell’art. 18, comma 1, del D.lgs. 36/2023; 

3) che per il lavoro di cui in oggetto, il codice CIG è B3073C3A15 e codice CUP è E22E22000720001; 

4) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n.267/2000, la spesa quantificata in € 47.824,00 sul bilancio 

2024/2026 come segue: 

 
CIG Anno Imp. Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B3073C3A15 2024 289 8330 31520 1 U.2.02.01.09.999 47.824,00 

 

5) di dare atto che al finanziamento dell’opera di complessivi € 50.000,00, si provvede pertanto tramite 

contributo per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell’efficientamento energetico e 

dello sviluppo territoriale sostenibile, stanziati ai sensi dell’art. 1 commi 29 della legge 27 dicembre 2019, n. 

160, legge di bilancio 2020; 

6) di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto e verificatore del progetto è il geom. Nicola D’Elia, 

Responsabile dell’ufficio tecnico comunale; 

7) il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione dell’I.V.A. e verrà 

effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

8) di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di 

sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole 

essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 

9) di disporre che la presente determinazione, comportando impegno e liquidazione di una spesa, venga 

trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e 

copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000; 

10) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo Pretorio 

online, sul profilo internet del Comune di Ornavasso, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi 

degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e 29 del D.Lgs. 50/2016. 

 

                                                                                                           Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                             F.to :    Dott.ssa Giulia Di Nuzzo 
 
 
 
 
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario ComunaleDr.ssa 


